

# UNIONE DEI COMUNI DI NORA E BITHIA

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Verbale n° 7 del 6 luglio 2022

Il sottoscritto Francesco Picciau, Revisore Unico dell'Ente ha ricevuto, in data 4 giugno 2022, la richiesta di parere sulla proposta del Responsabile del Servizio Finanziario n. 13 del 01.07.2022 di Deliberazione del Consiglio dell'Unione avente ad oggetto il seguente ordine del giorno:

**Oggetto: *Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2022-2024 ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D.lgs. 267/2000***

IL REVISORE UNICO

## Premesso

- che con proposta n. 13 del 01.07.2022 il Consiglio dell'Unione intende procedere ad una variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024.

## Ricevuto

- la proposta di deliberazione del Consiglio n. 13 del 01.07.2022;
- la richiesta di variazione del Bilancio 2022/2024 presentata dal responsabile dell'uffici tecnico arch. Pier Paolo Medda;
- il prospetto riepilogativo relativo alla variazione n. 2 classificato per codici di bilancio predisposto dal Responsabile dell'Area Amministrativa;
- il prospetto riepilogativo relativo alla variazione n. 2 classificato per capitoli predisposto dal Responsabile dell'Area Amministrativa;
- il prospetto degli equilibri di bilancio di parte corrente, capitale e finale;
- il prospetto di riepilogo dei movimenti compresi nella variazione.

**Considerato**

l'articolo 175 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare i seguenti commi:

- comma 1, il quale così recita: *"Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento"*;
- comma 2, che attribuisce all'organo consiliare la competenza delle variazioni al bilancio salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo 175 sopracitato

**Visto**

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 5 del 14/04/2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2021.

**Analizzato**

la richiesta di cui alla nota del 01/07/2022 del Responsabile Settore Tecnico con la quale veniva richiesta:

- l'applicazione l'avanzo libero per € 45.000,00 da destinare alla redazione del bando di igiene urbana per i comuni dell'Unione e sua relativa pubblicazione e spese per commissione di gara;
- l'applicazione avanzo vincolato per € 25.000,00 per interventi difesa del suolo (contributo RAS);
- l'iscrizione di € 5.000,00 in entrata (cap. 35001) e spesa (cap. 1346) per pagamento energia elettrica stabile via Sulcis in locazione alla Regione Sardegna che provvede al rimborso integrale delle spese sostenute;
- l'iscrizione € 1.000,00 al capitolo 1935 per manutenzione ordinaria immobili.

**Considerato**

- che nella presente variazione vengono iscritte, altresì, le risorse pari ad € 2.000,00, sia in entrata che in spesa per la costituzione di due capitoli per introiti e rimborsi di entrate non dovute per gli anni 2022, 2023 e 2024.

**Riepilogato**

Le variazioni complessive in entrata e uscita suddivise per esercizio riepilogate nei seguenti prospetti:

<b>ENTRATA</b>	<b>+</b>	<b>-</b>	<b>TOTALE</b>
2022	77.000,00	0,00	77.000,00
2023	2.000,00	0,00	2.000,00
2024	2.000,00	0,00	2.000,00

<b>SPESA</b>	<b>+</b>	<b>-</b>	<b>TOTALE</b>
2022	78.000,00	1.000,00	77.000,00
2023	2.000,00	0,00	2.000,00
2024	2.000,00	0,00	2.000,00

**Preso atto**

che con la presente variazione si provvede a:

- applicare una quota di avanzo libero per spese correnti a carattere non permanente, di cui al Rendiconto per l'esercizio 2021 approvato con la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 5 del 14/04/2022, per un importo di € 45.000,00 da destinare alla redazione del bando di igiene urbana per i comuni dell'Unione e sua relativa pubblicazione e spese per commissione di gara;
- applicare una quota di avanzo vincolato di cui al Rendiconto per l'esercizio - 2021 approvato con la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 5 del 14/04/2022, per € 25.000,00 per interventi difesa del suolo (contributo RAS regolarmente iscritto nell'allegato a2 al Rendiconto 2021).

**Considerato**

- che con la presente variazione viene mantenuto il pareggio e gli equilibri di bilancio.

**Visto**

- gli articoli di riferimento del D.Lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 118/2011 e relativi allegati;

**Acquisito**

- il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

**ESPRIME**

parere favorevole alla proposta del Responsabile del Servizio Finanziario n. 13 del 01.07.2022 come indicata in oggetto.

Il Revisore Unico  
F.to digitalmente  
Dott. Francesco Picciau